Si maintenant vous sortez de vous-même, quels autres abîmes de tous côtés, non-seulement dans ces espaces immenses des cieux, où roulent, à des millions de lieues au-dessus de nos têtes, des corps d'incommensurable grandeur, dont chacun est un monde; mais dans le moindre atôme de matière, que vous foulez à vos pieds, puisque vous ne savez pas même ce que c'est que matière ni qu'atôme! Quels abîmes, non-seulement dans les profondeurs de l'océan, que vous ne pouvez sonder; mais dans le grain de sable qui est sur ses bords, et que vous ne sauriez définir! Quels abîmes, non-seulement dans cette fécondité presque infinie de la terre, qui vous confond; mais dans une simple graine, dont vous ne concevrez jamais la reproduction, le plus commun des phénomènes de la nature! Quels abîmes dans la formation et l'instinct du plus vil animal, dans la structure et les mœurs d'un insecte! Tout ce qui est autour de vous surpasse votre intelligence: l'air que vous respirez et qui vous fait vivre, le temps qui règle vos occupations et qui mesure votre existence, cette lumière du jour que non-seulement vous voyez de

vos yeux, mais par laquelle vous voyez tout le reste : autant de choses indéfinissables pour vous. Il n'est rien dans l'univers, dont le fond et l'essence ne vous échappe : *Intellexi quod omniun operum Dei nullam possit homo invenire rationem...*, et *quantò plus laboraverit ad quærendum tantò minus inveniat. Etiam si dixerit sapiens, se nosse, non poterit reverire* (1). Je ne demande donc plus, s'il existe des vérités incompréhensibles à l'homme; mais je demande s'il existe une seule vérité, même dans l'ordre physique et naturel, qui ne soit incompréhensible par quelque endroit; je demande si l'on peut nommer une science, sans excepter même celle du simple calcul, qui n'ait ses obscurités et ses mystères, où l'esprit humain s'arrête et reconnaît ses limites. Que sera-ce donc des sciences surnaturelles et des choses divines? comment un esprit trop borné pour embrasser même ce qui a des bornes, embrassera-t-il ce qui est essentiellement et en tout sens infini? Vous n'en êtes donc pas même aux premiers éléments de la véritable philosophie, vous qui n'avez évidemment réfléchi sur rien, vous qui souriez avec dédain au seul nom de mystère, et qui semblez ne pas concevoir qu'un philosophe puisse admettre comme vrai ce qu'il n'est pas en état de comprendre. Ecoutez le coryphée de nos sophistes incrédules, ce fameux citoyen de Genève, qui a élevé si haut les droits prétendus de la raison, et que vous aimez à citer comme un oracle. Il vous dira que « des mystères impénétrables nous environnent de toutes parts... , que nous nous ignorons nous-mêmes; que nous ne connaissons ni notre nature, ni notre principe actif...; que cependant notre folie est de vouloir tout pénétrer, tout connaître; qu'il n'est qu'une chose que nous ne savons point, c'est d'ignorer ce que nous ne pouvons savoir (2). » Il vous dira encore ailleurs, que « le monde intellectuel est plein